56 Et non est omittendum, Alexandrum VII. anno 2 tequam prædictas opiniones damnaret, & contra illas definiret, Earumdem opinionum examen (verba sunt ipsius Decreti) pluribus in Sacra Theologia Magistris, & deinde Eminentibus. & RR. DD. Cardinalibus contra hæc reticam prauitatem Generalibus Inquisitoribus seriò comi missit, qui tantum negotiam strenue aggressi, eique sedulè incumbentes, & mature discussis, usque ad hanc dienam infrascriptis propositionibus, super vñ aquaque ipsarum sua suffragia Sanctitatì sua sigillatim exposuerunt.

57 Replicabis ultimò, Summus Pontifex nequit auferre, seu destruere probabilitatem intrinsecam opinionum, ergo adhuc latæ sententia contra aliquam opinionem, poterunt illam defendere, & sequi eius Authores, iudicando esse ab intrinseco probabilem.

58 Respondeo primò, concedendo antecedens, quia hæc probabilitas intrinseca, nihil aliud est, quam ipsa ratio: nego tamen suppositum consequentis. Supponitur ergo opinionem damnatam à Papa manere ab intrinsecò probabilem, ne quæ in Ecclesia esse potestatem damnandi opiniones pertinentes ad mores: hoc firmissimè negatur, propter superius dictu, quia standum est sententiæ latæ à Summo Pontifice, ne conueniamus cū illis, qui (vt refert Job c. 12.) Dixerunt Deo, recede à nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus.

59 Respondeo secundò cum Magistro Cardenas, vbi supr. dissert. 1. cap. 2. art. 1. hanc propositionem, Summus Pontifex nequit auferre, seu destruere probabilitatem intrinsecam opinionum, veram esse in sensu com-

composito, idest, nequit condemnare aliquam opinionem, relinquendo illam probabilem, alias opinio simul esset probabilis, & condemnabilis, quod implicitorium est; quia implicat componi probabilitatem cum damnabilitate: quem admodum hæc propositio est falsa in sensu conposito, Omnipotentia potest facere, quod cæcus videat, quia facit hunc sensum: Omnipotentia potest facere, quod cæcitas, seu priuatio visionis componatur cum visione, securus dicendum in sensu diuiso, ita ut propositio, quæ prius fuit probabilis, potest amissa probabilitate, fieri condemnabilis, sicut hæc propositio est vera in sensu diuiso, Quid Omnipotentia potest facere quod cæcus amittat cæcitatem, & videat: unde opinio, quæ aliquando existimata fuit probabilis, potest à Summo Pontifice damnari, declarando nulla probabilitate gaudere, & consequenter manet destruēta omnis probabilitas, quam ante à habebat, cuius ratio est, quia de conceptu opinionis probabilis, est niti fundamento graui, sed non certo, & opinio, quæ modò nititur fundamento non certo, procedente tempore potest contra illam apparere fundatum evidens. Et si aliquid probaret replica, probaret utique in Papa non esse potestatem ad declarandum quid sit iustum, aut iniustum; quid sequendum, & quid fugiendum, quia poterat quis arguere, non posse destruēre probabilitatem intrinsecam opinionū, quod alienum est à puritate Fidei Catholicæ..

60 Quarta, & ultima ratio pro nostra conclusione desumitur ex prohibitione Sanctissimi D. N. Alexandri VII. demus igitur (quod nunquam concedemus) esse probabilem illam opinionem, quæ asserit Sacerdotem posse pro pluribus stipendijs acceptis vnum offerre Sacrificium, illoque satisfacere. Hoc inquam dato, nequit talis opinio sequi, post Decretum illam:

prohibens. Verba ipsius Decreti sunt hæc : *Insuper districte in virtute sanctæ obedientiæ, & sub interminatio- ne diuini iudicij probibet ( sua Sanctitas ) omnibus Christi- fidelibus cuiuscumque conditionis, dignitatib[us], ac status, etiam speciali, & specialissima nota dignis, ne prædictas opiniones, aut aliquam ipsarum ad præsum deducant. Iam vides prohibitionem.*

61 Nunc efformo discursum : quando adest Decretum Summi Pontificis , in quo prohibetur praxis alicuius opinionis in virtute sanctæ obedientiæ , & sub interminatione diuini iudicij ; nequit talis opinio in conscientia sequi, & tenentur fideles illi Decreto obedi- dire: sed ut visum est, Summus Pontifex ita prohibet omnibus Christifidelibus, ne ad præsum deducant opi- nionem afferentem, posse Sacerdotem unicum offerre Sacrificium pro pluribus acceptis stipendijs; ergo hul- lus in conscientia potest operari iuxta illam opinio- nem. Consequentia tenet, minor constat ex ipso De- creto: maior vero probatur primò, quia Papa habet supremam, & immediatam potestatem à Christo Domi- no, ad stabilienda statuta, seu Decreta, quæ respiciunt correctionem morum, quibus Catholici iure diuino te- nentur obedire: nam de fide tenendum est, in Ecclesia esse potestatem ad condendas leges, à Christo Domi- no communicatam, qui quidem fuit datus nobis, non solùm ut Redemptor, sed etiam ut Legislator, ut ait Concilium Tridentinum, sect. 6. can. 21. *Si quis dixe- rit, Christum Iesum à Deo datum fuisse ut Redemptorem, cui fidant, non etiam ut Legislatorem, cui obediant, anathema sit.* Et potestas Legislatoris collata fuit Pe- tro , & eius Successoribus , & Ecclesiæ Prælatis , quod nullus negare potest. *Qui vos spernit, me spernit. Luc. 10. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in ocelis. Matth. 16.* Hæc veritas ex pluribus Sacrae Scripturæ locis constat.

62 Secundò probatur eadem maior, quia vt Superior statuat aliquam legem, & imponat præceptum obligans sub mortali, sufficit, eum vti opinione probabili, vt ferè omnes tenent Doctores; alias non daretur in superiori potestas supra subditos in rebus pertinentibus ad bonos mores, quia hi poterant responde-re, nō habemus opinionem probabilem afferentem contrarium fieri posse; Authores verò prædictæ propositionis damnatae non possunt negare probabile esse, imo probabilius, & securius, non licere Sacerdoti accipere plura stipendia pro pluribus Missis dicendis, & vnam celebrare: ergò Summus Pontifex adhuc dato casu (sed non concesso) quod opino damnata esset probabilis, potest riguroso præcepto statuere, ne ad praxim deducatur, & consequenter supposito tali Decreto in virtute sanctæ obedientiæ, fideles nequeunt in conscientia operari iuxta opinionem prohibitam.

63 Nec valet dicere, licitum esse operari cum opinione probabili, ergo dato, quod probabile sit, Sacerdoti tēni posse accipere tot stipendia pro vna Missa, quoq; sunt illi necessaria ad alendam vitam, probabile etiam erit, posse operari iuxta illam opinionem, non obstante præcepto in contrarijū positiō.

64 Non inquam valet, quia quando est præceptum prohibens praxim alicuius opinionis, et si sit probabilis, nequit in conscientia sequi, vt tenent Doctores, & expressè tradit Frat. Ludonicus à Conceptio-ne, tom. 2. exam. Theol. tract. 1. de opinione probabili, §. 12. litt. O. conclus. 4. num. 16. vbi ait: *Sic tonal: si, ex: quacumque probabili opinione, vel ex: duabus probabilitib; opinionib; potest in quacumque materia probabilis fieri illatio; nisi obstat Decretum aliquod, aliquane lex; vel præceptum contrarium determinans.*

65 Notanda venit doctrina communiter ab Autho-

thoribus recepta, scilicet, quod superior non tenetur reddere subditis rationem suorum præceptorum. *Lloq*  
*subditos* ( ait Villalobos, tom. 1. tract. 2. diffic. 10. no  
 2.) miren atentamente, que no es suyo el juzgar de la  
 justicia, ò conueniencia de las leyes, si no es que la ini-  
 dad, ò inutilidad dellas fuese euidente; porque en duda,  
 siempre se ha de presumir por el Legislador. Salas de le-  
 gib. q. 95. tract. 14. quæst. 12. pag. 168. num. 59. in-  
 quæst: Non est autem nostrum iudicare de iniustitia, incon-  
 uenientia, vel inutilitate legis, sed quoties oppositum  
 non constat, pro Legislatore presumendum est; & ei obe-  
 diendum. Donat. tom. 4. praxis regul. tract. 17. quæst.  
 21. & 22. Sanchez, tom. 2. summ. libr. 6. cap. 3. num.  
 3. per totum, Fr. Emmanuel Rodrig. tom. 3. quæst.  
 regul. quæst. 20. art. 4. idem sentiunt cum communis  
 Doctorum, quia quando non constat manifestè Præla-  
 torum iniuste præcipere, tenentur subditi ei obedire;  
 alias Res publica, & ordo hierarchicus, salusque com-  
 munis deperiret, si standum esset iudicio, & sensui sub-  
 ditorum, si omnibus, etiam de omnibus à superiori-  
 bus ratio reddenda esset.

66 Hoc videtur obseruari in pluribus alijs op-  
 nionibus, quibus ( supposito Decreto eorum præ-  
 ximi prohibente) nullus vtitur, multa de hoc possem  
 adducere exempla; sufficiat vnum: Clemens V I I L.  
 damnauit opinionem, quæ asserebat licitum esse ab-  
 soluere poenitentem absentem, declarauitque talem  
 absolutionem non licere, præcepit etiam, ne ad praxim  
 deducatur: & post predictam prohibitionem, nullus  
 ausus est talem opinionem sequi. Inquiero nunc, est ne  
 in præsenti minoris vis præceptum prohibens appli-  
 care vnum Sacrificium pro pluribus stipendijs accep-  
 tis, ac præcipere, non absoluere poenitentem absen-  
 tem? Responsionem desidero. Quis enim Catholico-  
 rum

rum potest contendere de validitate huius præcepti, cum omnes teneantur defendere in Papa esse potestatem ad præcipiendum, ne in Ecclesia Dei sequatur aliqua opinio pertinens ad mores, præsertim declarando esse relaxatiuam Christianæ disciplinæ.

67 Adhuc replicabis. Supposita probabilitate aliquius opinionis, nequit Pontifex prohibere usum illius, quia nullum ius humanum potest prohibere usum opinionis probabilis, de quo agunt Authores, & præcipue Magister Moya in suis selectis, tom. 1. tractat. de Sacrament. Pœnitent. disp. 6. quæst. 5. art. 2. ergo præcisè ex capite præcepti prohibentis proximam aliquid eius opinionis, si alias non sit damnata, non probatur, subditos teneri tali præcepto obedire.

68 Respondeo, Summum Pontificem, & alios Superiores habere potestate m ad prohibendum aliquid, quod probabilitè iudicant esse peccatum, vel ex illo posse oriñ; contrarium enim esset destruere rationem superioritatis, vt de se patet; quando autem sunt duæ opiniones probabiles (non loquor casu, quo sit Decretum condemnans unam illarum, sed ab hoc me abstineo, vt dixi num. 59.) & est præceptum Superioris prohibens operari iuxta unam ex illis, illa, cuius operatio est prohibita, manebit tantum probabilis speculatiuè respectu subditi, cui prohibetur, non verò practicè, quia in conscientia non potest illam sequi: & haec doctrina præ oculis habenda est. Ad illud, quod dicitur nullum ius humanum posse prohibere usum opinionis probabilis, verum est pro casu extremæ necessitatis.

69 Sed contra dicta in hac quarta ratione probativa nostræ conclusionis argues: Applicatio Missæ est actus internus, sed in Ecclesia non est potestas supra actus internos, ergo non est potestas in Papa ad pro-

hibendam applicationem vnius Missæ pro pluribus sti-  
pendijs acceptis: maior est eidens, minor communis  
Doctorum doctrina, quia cum actus interius sit occul-  
tus, & de occultis Ecclesia non iudicat, infertur non  
esse in illa potestatem supra actus internos, & conse-  
quentè non obligare præceptum, de quo est sermo.

70 De materia huius argumenti agunt Theologi,  
mihi placet pulchra doctrina, quam tradit Magister  
Cardenas, ubi supra, dissert. 34. cap. 2. num. 19. di-  
stinguit enim duplēm legēm, aliam purè directiūam,  
aliam directiūam simul, & coactiūam. Prima est, quæ  
præcipit obstringendo conscientiam, cuius obligatio  
solum iudicio conscientiæ relinquitur, & hæc lege  
obligantur Clericī, ut tenet communis sententia legi-  
bus ciuilibus concernentibus bonum publicum, respe-  
ctu quorum leges ciuiiles solum sunt directiūæ, & non  
coactiūæ. Secunda est, quæ præter præceptum im-  
ponit poenam tacite, vel expresse, quæ etiam dictatur lex  
comminatoria. Insuper ait Cardenas, quod lex coactiū-  
a est duplex, una est coactiua coactione interna, alia  
coactione externa. Prima est, quæ præcipit aliquid  
sub poena incurrienda ante sententiam Iudicis, qualis  
est censura latæ sententiæ, quæ incurritur patrato de-  
licto. Secunda procedit, quando lex imponit præcep-  
tum sub poena à Iudice infligenda exteriū, &c: qui-  
bns suppositis, concludit efficaciter prædictus Au-  
thor pluribus rationibus, quæ videri possunt, probans  
in art. 3. in Ecclesia esse potestatem directam in actus  
purè internos, & in art. 4. demonstrat posse dari le-  
ges directiua, sine eo quod sint coactiūæ metu poenæ.

71 Igitur à fortiori multo melius tenendam est,  
Ecclesiam posse ferre leges coactiua circa actus mix-  
tos ex actu interno, & externo, imponendo præcep-  
tum, & poena minima quando Ecclesia præcipit actum

externum, indirectè præcipit actum internum; v.g. quando præcipit ut fiat contractus validus (qui contractus est actus externus) præcipit etiam animum se obligandi. Et Summi Pontifices damnarunt aliquas propositiones, quæ reverè sunt mixtæ ex actu interno, & externo. Alexander VII. damnauit hanc propositionem: *Qui facit confessionem voluntariè nullam, satisfacit præcepto Ecclesie;* Et præcepit ut confessio fiat valida, quæ est actus mixtus importans confessionem externam, & contritionem internam. Innocentius XI. damnauit hanc propositionem, *Præcepto communionis apnue satisfit per sacrilegam Domini mandationem;* Et præcepit dignam communionem. Communio enim digna includit mandationem externam, & dispositionem internam. Clemens VIII. damnauit *Opinionem afferentem licitum esse absoluere absentem.* Absolutio est actus mixtus ex prolatione verborum, & intentione absoluendi. Sic enim in nostro casu, applicatio Missæ duo dicit, & celebrationem exterram Missæ, & actum internum applicationis, seu intentionis: potuit ergò Summus Pontifex præcipere Sacerdotibus, ne offerant unum Sacrificium pro pluribus stipendijs.

72 Ex his facile soluitur argumentum, distinguendo maiorem Applicatio Missæ est actus internus. Purè internus, nego; mixtus ex interno, & externo, concedo maiorem, & distinguo minorem; sed in Ecclesia non est potestas supra actus internos; si loquaris de actibus mixtis ex interno, & externo, nego: si de actibus purè internis, subdistinguо. Non est potestas ad imponendam legem coactiuan, transeat; at imponendam legem directian robustingendo conscientiam, nego minorem, & consequentiam; videoas relatu n Magistrum Cardenas loco citato, ubi usque ad satietatem inuenies: & Dianam part. 8. tract. 1. resol. 50. & Donat.

tom. 3. praxis regul. tract. 7. quæst. 85. num. 3.

73 Superius dicta intelligenda sunt de accipientib us plura stipendia, siue ab vna persona, siue à multis. Consultò dixi, siue à multis, non obstante opinione illorum, qui dicunt, vnam Missam pro multis oblatam, tantùm valere singulis, ac si pro vno solo applicaretur; quia abstrahendo ab hac difficultate, circa quam, alij partem affirmatiuam, negatiuam alij tenent; semper dicendum est, non licere accipere plura stipendia à diuersis fidelibus, & vnum tantùm Sacrificium pro illis offerre. Primiò propter contractum, ex quo oritur obligatio ex iustitia ad offerenda ea Sacrificia, pro quibus accepta fuerunt ea stipendia. Secundò, quia ex multiplicatione Missarum augetur, & multiplicatur fructus Sacrificijs, quo priuarentur fideles, si vnicam tantùm celebraretur Missa pro pluribus stipendijs; quippè vt notat Vazquez vbi supra, cap. 5. num. 17. cum hoc in opinionē positum sit (suo tempore non erat Decretum Alexandri VII.) Sacerdos debet ex charitate erga proximum, pro quo offert, tutiore partem eligere. Tertiò, quia vt idem docet, etiam si talis opinio esset vera, non esset sufficiens ratio, vt plura iusta stipendia à pluribus accipi possent ( vnicum tantùm pro illis Sacrificium applicando) cum hæc non dentur pro valore Missæ, sed in subsidium sustentationis, quo semel assignato, iustitia non patitur, vt aliud usurpetur.

74 Sed inquires primò, supposito non licere Sacerdotibus applicare vnum Sacrificium pro pluribus stipendijs acceptis, quando talia stipendia sunt integra, idest ea, quæ sunt lege taxata, quid dicendum est, si Sacerdoti non datur iustum stipendium? An tunc possit iungendo duo, vel plura stipendia, vsque ad quātitatem iusti stipendij pro illis satisfacere celebrando vnam Missam?

Res-

75. Respondeo negatiuè, si Sacerdos promittat celebrare pro quolibet stipendio, quantumvis exiguo, vnam Missam; tunc enim ratione contractus tenetur adimplere promissum, licet non ratione stipendiij. Et in hoc sensu intelligenda sunt verba Decreti Sacræ Congregationis iam relati sub Urbano VIII. scilicet, *Plura stipendia, quantumcumque incongrua, & exigua.* Quod quidem defendunt communiter recentiores, qui post tale Decretum scripsérunt, ut Dubal refert, & sequitur vbi supra, videantur quæ diximus n. 13. & 14.

76. Inquires secundò, an Sacerdos, cui pro celebratione Missarum collatum fuit maius stipendium, quam illud, quod conferri solet, iuxta statuta, aut consuetudinem, possit illas per alios celebrare, tribuendo illis consueta stipendia, reseruando sibi residuum?

77. Respondeo negatiuè, stando Decreto Alexandri VII. qui hanc damnauit propositionem, *Post Decretum Urbani potest Sacerdos, cui Missæ celebrandæ traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendiij sibi retenta.* Ex qua damnatione, & prohibitione, constat quod non potest sequi præfata sententia damnata, sed ut improbabilis rei scienda; vnde Sacerdos nequit retinere sibi partem excessus, etiam si conferat alteri stipendium iustum, & præfixum: hoc damnat Summus Pontifex tanquam turpe, & detestabile lucrum, illudque prohibet: etenim Sacerdos, qui recipit stipendia pro celebratione Missarum, nullum ius habet ad retinendam sibi partē stipendiij sine obligatione illas celebrandi: & si in notitiam fide lium hoc eveniret, minimè eleemosynas pro dicendis Missis cōferrent, signum ergò est esse contra eorum voluntatem, Sacerdotem, cui Missæ celebrandæ traduntur, posse per alium satisfacere, collato illi minori stipendio (etsi iustum sit) alia parte stipendiij sibi retenta.

78 Sed aduertit Dubal, quod si amicis det <sup>7</sup>Sacerdoti dupicum stipendium pro vna Missa celebranda, poterit hic alteri stipendium iustum conferre, & sibi retinere alteram partem, quando illud maius stipendium datur intuitu personæ, ratione amicitiae, vel gratitudinis propter aliquod beneficium acceptum. Hic casus multoties occurrere potest, ut experientia docet: Nec tunc operaretur contra voluntatem dantis eleemosynam, siquidem illam alteri non tribueret; igitur his concurrentibus circumstantijs, amicitiae, scilicet, vel gratitudinis, poterit Sacerdos retinere sibi partem excessus stipendijs ipsi collati, neque in hoc causa iudico facere contra Decretum relatum, dummodo non det alteri minus stipendium, quam quod est leges taxatum, & hac deficiente, consuetudine receptum.

79 Doctrinam huc usque traditam, non solum Sacerdotes Seculares, sed etiam Regularium Communites, & ipsi Regulares in particulari tenentur amplecti, illamque sequi. Primo, quia omnes rationes superius allatae, probant etiam de Regularibus Sacerdotibus; tum propter contractum, qui obligat ex iustitia; tum quia stipendium Missæ non est assignatum pro integra sustentatione Regularium. Secundo, quia opinio nostræ conclusioni aduersa absolute est damnata, sine aliqua limitatione. Tertio, quia lex Pontificia prohibens applicationem vnius Missæ pro pluribus stipendijs, comprehendit Seculares, & Regulares Sacerdotes, ut patet ex ipso Decreto: nec indultum aliquod Apostolicum pro Regularibus innenitur, de quo late agit Fr. Ludouicus à Conceptione, tom. 1. exam. veritat. tract. 2. de restit. cas. 25. etenim num. 4. assert: Et testor Deum, nullum, quod sciām ( & si foret, certi sciām ) in mea Religione adesse privilegium. Et num. 28. in fine resolutionis, ait: Hæc sunt ergo, amice Lect. r,

## DE STIPENDIO MISSÆ.

47

quæ bis temporibus vices Marismagii efficiere valent: nàm priuilegium nullum est, nec quoad hoc aliqua à Summo Pontifice concessa gratia. Sic illis ergo, qui absque fundamento dicunt nos, cæterasque Religiones habere Maremagnum, hoc est, priuilegium ad deferenda plura pro quolibet Sacrificio Missæ stipendia.

80 Sed dices, sunt aliqua Monasteria, quæ non habent media, quibus sustentari possint, quid ergo faciendum est? cum non sit aliud, nisi stipendia Missarū.

81 Facile respondetur. Recurrendum ad eleemosynas petendas, quia mendicare proprium est Regulare; Deus enim sua manu altissima prouidebit, sicut de facto alijs prouidet. Doctor enim Mostazo ubi suprà, n. 15. ait: *Sed quid dicendum de Regularibus? in quo duplex investigatio facienda est, in primis quoad communiam: securidò, quoad Religiosos particulares. Quo ad primum dicendum videtur minimè Fratres posse vincere Mis- sa satisfacere pro pluribus stipendijs, quia suam necessi- tatem subleuant petitis eleemosynis, quibus indecorum non est mendicare, præcipue Religionibus huc institutum habentibus.* Debent ergò Prælati curare de illo nume- ro Fratrum, quos commodè sustentare potest Conuen- tus ex redditibus proprijs, velex consuetis eleemosynis, vt statuit Concilium Tridentinum, sess. 25. cap. 3. ibi: *Vt in predictis autem Monasterijs, & Domibus, tam virorum, quam mulierum, boni immobilijs possidentibus, vel non possidentibus, is tantum numerus constituatur, ac in posterum conseruetur, qui, vel ex redditibus proprijs Monasteriorum, vel ex consuetis eleemosynis commodè possint sustentari.*